положение предприятия, предприятие финансово устойчиво, но риск банкротства

считается умеренным.

Чтобы определить пределы допустимого изменения фактора, при которых

реализовывать проект еще имеет смысл, применяется метод анализа

чувствительности проекта. Анализ чувствительности позволяет выявить наиболее

критичные для проекта факторы. Данный вид анализа не оценивает риск, но

отвечает на вопрос: как сильно должен ухудшиться определенный показатель

проекта, чтобы реализация проекта стала невыгодной.

Проводя анализ чувствительности, следует оценить к каким из факторов

проект наиболее чувствителен и насколько высока вероятность наступления

заданного события.

В качестве основного показателя эффективности был выбрал чистый

дисконтированный доход (NPV), так как он показывает, насколько возрастет

стоимость вложенного капитала при реализации проекта.

Основными факторными показателями, которые оказывают влияние на его

изменение вошли:

1. Изменение ставки по кредиту.

2. Изменение вложенных инвестиций.

3. Изменение стоимости переменных затрат на одну поездку.

4. Изменение постоянных затрат.

5. Изменение объема продаж в году.

86

Шагом изменения факторных показателей взяты 10%. Затем последовательно

будем увеличивать, и уменьшать каждый факторный показатель на 10%, 20% и

30%. Результаты чувствительности NPV к изменению ставки дисконта, платежей

по аренде и объема продаж представлены в таблицах 19 – 23.

Таблица 19 – Анализ чувствительности NPV к изменению ставки по кредиту

Изменение
NPV до изменения,

руб.

NPV после

изменений, руб.

Степень

изменения

NPV, %

Увеличение на 10% 2 162 138,95
2 133 181,94

98,66

Снижение на 10% 2 162 138,95
2 200 327,68

101,77

Увеличение на 20% 2 162 138,95
   2 098 984,74

97,08

Снижение на 20% 2 162 138,95
22 33 269,96

103,29

Увеличение на 30% 2 162 138,95
2 064 375,77

95,48

Снижение на 30% 2 162 138,95
2 265 788,00

104,79

Таблица 20 – Анализ чувствительности NPV к изменению вложенных инвестиций

Изменение
NPV до

изменения, руб.

NPV после

изменений,

руб.

Степень

изменения

NPV, %

Увеличение на 10% 2 162 138,95 1 890 069,45 87,42

Снижение на 10% 2 162 138,95 2 472 301,60 114,35

Увеличение на 20% 2 162 138,95 1 633 277,82 75,54

Снижение на 20% 2 162 138,95 2 819 735,93 130,41

Увеличение на 30% 2 162 138,95 1 391 211,97 64,34

Снижение на 30% 2 162 138,95 3 233 221,80 149,54

Таблица 21 – Анализ чувствительности NPV к изменению переменных затрат на

одну поездку

Изменение
NPV до

изменения, руб.

NPV после

изменений,

Степень

изменения

87

руб. NPV, %

Увеличение на 10% 2 162 138,95 1 878 079,13 86,86

Снижение на 10% 2 162 138,95 2 455 848,85 113,58

Увеличение на 20% 2 162 138,95 1 589 194,27 73,50

Снижение на 20% 2 162 138,95 2 744 733,72 126,95

Увеличение на 30% 2 162 138,95 1 300 309,40 60,14

Снижение на 30% 2 162 138,95 3 033 618,58 140,31

Таблица 22 – Анализ чувствительности NPV к изменению постоянных затрат

Изменение
NPV до

изменения, руб.

NPV после

изменений,

руб.

Степень

изменения

NPV, %

Увеличение на 10% 2 162 138,95 1 989 391,62 92,01

Снижение на 10% 2 162 138,95 2 344 536,37 108,44

Увеличение на 20% 2 162 138,95 1 811 819,24 83,80

Снижение на 20% 2 162 138,95 2 522 108,74 116,65

Увеличение на 30% 2 162 138,95 1 634 246,87 75,58

Снижение на 30% 2 162 138,95 2 699 681,11 124,86

Таблица 23 – Анализ чувствительности NPV к изменению объема продаж в году

Изменение
NPV до

изменения, руб.

NPV после

изменений,

руб.

Степень

изменения

NPV, %

Увеличение на 10% 2 162 138,95 2 729 354,81 126,23

Снижение на 10% 2 162 138,95 1 604 504,23 74,21

Увеличение на 20% 2 162 138,95 3 291 814,57 152,25

Снижение на 20% 2 162 138,95 1 604 504,23 48,20

Увеличение на 30% 2 162 138,95 3 854 274,32 178,26

Снижение на 30% 2 162 138,95 479 653,66 22,18

Для наглядности полученных результатов представим их в виде графика.

Данные представлены на рисунке 18.

88

Рисунок 18 – График анализа чувствительности проекта с кредитом и

собственными средствами

В результате проведенного анализа чувствительности было выявлено, что

NPV является наиболее чувствительным к изменению объема продаж в год. Так,

например, при увеличении затрат на продукты на 30% в год, NPV увеличивается

на 178,26%. Наименее чувствительным NPV оказался к изменению ставки по

кредиту. То есть, если ставка по кредиту увеличится на 30%, чистый

дисконтированный доход снизится на 4,52 % от прежнего значения.